
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2019

PARTES: CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (Prefeitura Muni-
cipal de Altamira) - CNPJ: 05.263.116/0001-37 - CONTRATADO: RFARIA 
CONSULTORIA E ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA - CNPJ: 14.675.506/0001-
05, Contrato Administrativo nº 425/2019; Primeiro Termo Aditivo: OBJE-
TO: Prestação dos serviços de monitoramento lixiviado do aterro sanitá-
rio: JUSTIFICATIVA: Modifi cação do contrato administrativo nº. 425/2019 
- Pregão Presencial nº. 045/2019, prorrogar o prazo de vigência por 
mais 06 (seis) meses, conforme Art. 57, §1º Inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93, FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios do município: 2.184, 
2.186, 2.187, 2.189 - 3.3.90.39.00; ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 
07/10/2020.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2019

PARTES: CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AL-
TAMIRA - CNPJ: 28.553.049/0001-90 - CONTRATADO - CURUÁ TRANS-
PORTES EIRELI - ME - CNPJ: 26.796.196.0001/66, Contrato Administrativo 
nº 435/2019 Primeiro Termo Aditivo: OBJETO: Construção de uma Praça 
no Distrito de Castelo de Sonhos: JUSTIFICATIVA: Modifi cação do contrato 
administrativo nº. 435/2019 - Tomada de Preços nº. 004/2019, prorro-
gar o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, conforme Art. 57, §1º 
Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93; ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 
09/10/2020.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 009/2020

PARTES: CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (Prefeitura 
Municipal de Altamira) - CNPJ: 05.263.116/0001-37 - CONTRATADO: 
JOSÉ MARCELINO GALVÃO - EPP - CNPJ: 04.716.288/0001-56, Contrato 
Administrativo nº 199/2020; Primeiro Termo Aditivo: OBJETO: Prestação 
de serviços mecânicos diversos: JUSTIFICATIVA: Modifi cação do contrato 
administrativo nº. 199/2020 mediante acréscimo 25% no quantitativo ini-
cial do item único, valor total do acréscimo será de R$: 29.803,30, tudo 
em conformidade com o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, Inciso II, § 1º da Lei 
Federal nº. 8.666/93, vinculados a Ata de Registro de Preços nº. 011/2020 
- Pregão Presencial SRP nº. 009/2020, FONTE DE RECURSOS: Recursos 
Próprios do município: 2.024, 2177, 2.184, 2.186, 2.188, 2.189, 2.190, 
2.193, 2.195, 2.002, 2.003, 2.007, 2.010, 2.206, 2.198, 2.203, 2.199, 
2.200, 2.201, 2.202, 2.015, 2.017, 2.022 - 3.3.90.39.00; ASSINATURA DO 
TERMO ADITIVO: 16/10/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/2020 - PMA

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manu-
tenção e perfuração de poços. ABERTURA: 30/10/2020, às 08:30 horas. 
Todos os Editais estarão disponibilizados, na íntegra, no endereço eletrôni-
co, http://www.altamira.pa.gov.br/site/category/processos-licitatorios/ e/
ou www.licitanet.com.br  e também poderão ser lidos ou obtidas cópias 
na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura de Altamira - Setor de 
Licitações, situado na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro 
Esplanada do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas. Altamira/PA, 
19/10/2020. José Jorge de Farias - Pregoeiro.

Protocolo: 591775

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

EXTRATO DA ATA
REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO-SRP N° 010/2020-PMA. SESAU
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6.578/2020

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - SESAU- Prefeitura Munici-
pal de Ananindeua/PMA. CNPJ: 11.941.767/0001-31.
Objeto: O Sistema de Registro de Preço para a futura e eventual con-
tratação de empresa especializada fornecimento de Material de Consumo 
(Informática).
Empresas vencedoras: RANULFO DA SILVA VITAL EIRELI 
CNPJ: 35.300.606/0001-27 Lote I: Valor R$ 619.950,00 e BENASSULY 
E SILVA LTDA CNPJ 37.559.805/0001-80 Lotes II R$ 117.693,00, III R$ 

1.002.635,00 e IV R$ 384.153,00, Valor Global Lotes I, II, III e IV de R$ 
2.124.431,00.
Íntegra da Ata encontra-se disponível no site: www.tcm.pa.gov.br

Ananindeua/PA, 16 de outubro de 2020.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira CPL/SESAU/PMA
Protocolo: 591776

RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2020.002.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - SESAU- Prefeitura Munici-
pal de Ananindeua/PMA.
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de reforma e 
ampliação do Hospital Municipal Infantil Celso Leão do Município de Ananin-
deua. A CPL comunica o resultado fi nal da licitação supra referida, conforme 
se dispõe: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA, CNPJ: 02.577.145/0001-85 
com valor de R$ de R$- 11.394.575,24 (onze milhões trezentos e noventa 
e quatro mil quinhentos e setenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).

Ananindeua/PA, 16 de outubro de 2020. 
Edilza Farias Azevedo

Presidente CPL/PMA
Protocolo: 591777

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO 

DE ABERTURA DE PROPOSTAS 
CONCORRÊNCIA N°. 3-002/2020 

Objeto: Execução de obras/serviços de pavimentação do Ginásio Esportivo 
de Vila dos Cabanos, Terminais Rodoviários de Barcarena sede e Vila dos 
Cabanos, avenida Eduardo Angelim e travessa Francisco de Oliveira Dias. 
A Prefeitura Municipal de Barcarena/PA, através da comissão permanente 
de licitação, em conformidade com a lei geral de licitações e disposições do 
edital, após cumprimento à norma inscrita na letra do Art. 109, I, alínea 
“a”, c/c § 1°, da Lei n°. 8.666/93, e para cumprir o que dispõe o Art. 43, 
II e III da mesma lei, bem como item 15, subitens 15.8 e 15.9, do edital, 
torna público aos interessados e convoca as 03 (três) empresas habilita-
das para a sessão pública de abertura dos envelopes n°. 02, que contém 
as propostas de preços dessas empresas, e devolução dos envelopes la-
crados e inviolados contendo as propostas das empresas inabilitadas. A 
sessão acontecerá na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Barca-
rena, localizada na Avenida Cronge da Silveira, n°. 438, Bairro Comercial, 
CEP: 68.445-000 - Barcarena/PA; e iniciará, pontualmente, às 09h00min 
do dia 27/10/2020. O resumo do resultado da análise e julgamento dos 
documentos de habilitação foi publicado no dia 21 de setembro de 2020 
na Imprensa Ofi cial (DOE e DOM) e jornal grande circulação no Estado do 
Pará (Diário do Pará); e o resultado completo foi enviado, nessa mesma 
data, para os e-mails das 07 (sete) empresas participantes do certame e 
publicado no portal da transparência no seguinte endereço: www.barcare-
na.pa.gov.br/portal/licitacao. As empresas inabilitadas foram alijadas do 
certame e não poderão participar das fases subsequentes do processo, 
conforme Art. 41, § 4°, da Lei n°. 8.666/93. As empresas inabilitadas, 
através de seus representantes, poderão acompanhar o desenvolvimento 
do procedimento somente como ouvintes, como quaisquer outros cidadãos 
que tenham interesse em acompanhar o certame, já que as sessões são 
públicas, desde que não haja interferência a ponto de perturbar ou impedir 
a realização dos trabalhos, conforme caput do art. 4° da Lei n°. 8.666/93. 
As empresas inabilitadas terão o prazo de até 15 (quinze) dias para retirar 
seus envelopes n°. 02 (proposta), no departamento de licitações, conta-
dos a partir da data de publicação desta convocação na Imprensa Ofi cial, 
sob pena de inutilização dos mesmos, conforme item 15, subitem 15.11, 
do edital. A presença dos representantes legais das empresas habilitadas 
é de fundamental importância para continuidade do processo, porém, o 
não comparecimento deles ou de algum outro licitante e/ou interessado, 
no dia, hora e local designados, não impedirá que a sessão aconteça, não 
cabendo reclamação de qualquer natureza. Caso compareçam mais de 30 
(trinta) pessoas a sessão (membros da comissão, representantes de em-
presas e demais interessados na condição de ouvintes) teremos que adiá
-la e realizá-la em outra data a ser defi nida posteriormente, conforme art. 
2°, § 2°, do Decreto Municipal nº. 0159/2020-GPMB, alterado pelo Decreto 
Municipal nº. 0385/2020-GPMB. Waldemar Cardoso Nery Júnior - Pre-
sidente da CPL.

Protocolo: 591780

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ELDORADO DO CARAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 03/2020 - TIPO: Menor Preço por 
Item - OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material de 
expediente e esportivo para atender as necessidades das ações do Fun-


